112 da Lei
n. 5.764, de 1971, ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida
pelo órgão fiscalizador.

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

10.1 O custo estimado total da contratação, que é o máximo aceitável, é de R$ 725.771,86 (setecentos e 
vinte e cinco mil, setecentos e setenta e um reais e oitenta e seis centavos), conforme custos unitários 
apostos na Tabela 4.

– Custos estimados.Tabela 4

ITEM
VALOR UNITÁRIO 

(R$)
VALOR GLOBAL MÁXIMO 

(R$)

01 2,47 141.531,00

02 10,75 107.500,00

03 131,66 122.443,80

04 131,66 354.297,06

[...]

BIBLIOGRÁFICO conforme 

especificações descritas acima, 

sendo o quantitativo de: 

- 2.691 unidades de caixas de 

documentos arquivísticos da 

Administração – Polo de Cachoeira 

Paulista/SP. 

Unid. 2.691 110,00 296.010,00 

Valor total do serviço: R$ 617.235,00  

(seiscentos e dezessete mil duzentos e trinta e cinco reais) 

OBSERVAÇÕES : 

1) TODOS OS IMPOSTOS ESTÃO INCLUÍDOS NO PREÇO ACIMA. 

2) VALIDADE DA PROPOSTA É DE ATÉ 60 (SESSENTA) DIAS CORRIDOS. 

3) CONDIÇÃO DE PAGAMENTO É DE 10 (DEZ) DIAS CORRIDOS. 

4) PRAZO DE EXECUÇÃO DO SERVIÇO É DE ATÉ 90 (NOVENTA) DIAS CORRIDOS.

[...]

O fornecimento do objeto deverá ocorrer gradualmente ao longo de 12 (doze) meses, de
acordo com critérios técnicos e administrativos.

Neste caso é adequada a aquisição pelo Sistema de Registro de Preços, nos termos do artigo 40, II; artigos
82 ao 86 da Lei nº 14.133/2021 e Decreto 11.462/2023.

O presente está estimado em R$ 725.771,86 (setecentos e vinte e cinco mil setecentos e setenta e um
reais e oitenta e seis centavos) para os próximos 12 meses. Os empenhos necessários para a aquisição do
objeto serão emitidos de acordo com as necessidades do INPE, através da emissão de Requisição de
Compras. 

 
 

Atenciosamente,
 
 

(assinado eletronicamente)